Assecutus....dicet: "Clui che invece avrà raggiunto la vetta del bene umano diversamente tratterà con te e dirà."

tibi....sententiam: "che tu ti permetta di formulare un giudizio sui migliori." "E' questo un richiamo all'umiltà ch'egli rivolge forse anche a se stesso."

mihi.....displicere: "ormai a me tocca dispiacere ai malvagi, la qual cosa è prova di onestà."

5. ut.....invideo: "per renderti un conto di cui non privo nessuno dei mortali."

quanti....aestimem: "quanto io stimi ciascuna cosa."

Divitias....esse: secondo Stefan Stein (cfr. LA MISURA DELLA FELICITÀ, pag .114), esistono due modi di guardare ai rapporti tra le felicità e le sue condizioni esterne. Il primo detto *botton-up* (dalla base al vertice, dal basso in alto), suggerisce che la felicità parte dal basso ed è il frutto dell'accumulo di condizioni che la favoriscono: denaro, salute, amici e via dicendo. Aumentano così le probabilità di sentirsi felici. Senza queste basi concrete, la felicità non è possibile.

Il secondo, detto *top-down* (dall'alto in basso), presuppone che la felicità cominci dall'alto ed esista solo se le nostre disposizioni mentali ci consentono di apprezzare quello che ci succede o che possediamo. Senza queste disposizioni psicologiche, la felicità non è possibile. Certamente Seneca avrebbe optato per la *top-down*.

illis: cioè alle ricchezze.

Ceterum: "Tuttavia".

magna....afferentis: 'afferentes', "arrecano alla vita grandi vantaggi." Quindi, se bene impiegate, consentono anche di fare del bene, come egli appunto fece.

cap. XXV. *Le ricchezze non sono un bene, ma in generale sono preferibili le situazioni favorevoli che quelle di disagio.*

1. "Quid ergo est? Quare illas non in bonis numerem et quid praestem in illis aliud quam vos, quoniam inter utrosque convenit habendas, audite. Pone in opulentissima me domo, aurum argentumque in promiscuo usu sit: non suspiciam me ob ista, quae etiam si apud me extra me tamen sunt. In Sublicium pontem me transfer et inter egentes abige: non ideo tamen me despiciam, quod in illorum numero consedero qui manum ad stipem porrigunt. Quid enim ad rem an frustum panis desit, cui non deest mori posset? Quid ergo est? Domum illam splendidam malo quam pontem. **2.** Pone in instrumentis splendentibus et delicato apparatu: nihilo me felicior credam, quod mihi molle erit adminiculum, quod purpura convivis meis substernatur. Muta stragula mea: nihilo miserius ero, si lassa cervix mea in maniculo faeni adquiescet, si super Circense tomentum per sarturas veteris linteae effluens incubabo. Quid ergo est? Malo quid mihi animis sit ostendere praetextatus et * causatus quam nudis scapulis aut * sententis. **3.** Omnes mihi ex voto dies cedant, novae gratulationes prioribus subtextantur: non ob hoc mihi placebo. Muta in contrarium hanc indulgentiam temporis, hinc illinc percutiatur animus damno, luctu, incursionibus variis, nulla hora sine aliqua querela sit: non ideo me dicam inter miserissima miserum, non ideo aliquem exsecrabor diem; provisum est enim a me ne quis mihi ater dies esset. Quid ergo est? Malo gaudia temperare quam dolores compescere." **4.** Hoc tibi ille Socrates dicet: "Fac me victorem universarum gentium, delicatus illi Liberi currus triumphantem usque ad Thebas a solis ortu vehat, iura reges petant a me: hominem esse maxime cogitabo, cum

deus undique consalutabor. Huic tam sublimi fastigio coniunge protinus praecipitem mutationem; in alienum imponar fericulum exornaturus victoris superbi ac feri pompam: non humilior sub alieno curru agar quam in meo steteram. Quid ergo est? Vincere tamen quam capi malo. **5.** Totum fortunae regnum despiciam, sed ex illo, si dabitur electio, melior sumam. Quicquid ad me venerit bonum fiet, sed malo faciliora ac iucundiora veniant et minus vexatura tractantem. Non est enim quod existimes ullam esse sine labore virtutem, sed quaedam virtutes stimulis, quaedam frenis egent. **6.** Quemadmodum corpus in proclivi retineri debet, adversus ardua impelli, ita quaedam virtutes in proclivi sunt, quaedam clivum subeunt. An dubium sit quin escendat, nitatur, obluctetur patientia, fortitudo, perseverantia et quaecumque alia duris opposita virtus est et fortunam subigit. **7.** Quid ergo? Non aequè manifestum est per devexum ire liberalitatem, temperantiam, mansuetudinem? In his continemus animum ne prolabatur, in illis exhortamur incitamusque acerrime. Ergo paupertati adhibebimus illas quae pugnare sciunt fortiores, divitiis illas diligentiores quae suspensum gradum ponunt et pondus suum sustinent. **8.** Cum hoc ita divisum sit, malo has in usu mihi esse quae exercendae tranquillius sunt quam eas quarum experimentum sanguis et sudor est. Ergo non ego aliter - inquit sapiens - vivo quam loquor, sed vos aliter auditis, sonus tantummodo verborum ad aures vestras pervenit: quid significet non quaeritis."

1. quid.....vos: "in che cosa io mi comporti in esse diversamente da voi." Saggezza e ricchezza sono compatibili? Seneca insiste molto perché gli veniva imputata questa mancanza di distacco dalle ricchezze. L'argomento interessa anche l'apatia tipica degli stoici. Egli tenta di giustificare, con argomenti alquanto discutibili, il possesso di tante ricchezze. Aveva un bel dire che la virtù è il solo bene dell'uomo romano, l'unico bene che la fortuna non poteva togliere. Se fosse stato in buona fede, non avrebbe avuto bisogno di dedicare quasi tutta l'ultima parte del dialogo per giustificare l'incoerenza tra i suoi nobili insegnamenti e il suo sfarzoso tenore di vita. In questa seconda parte dell'opera Seneca non si comporta da saggio: avrebbe fatto meglio a non rispondere. Rispondendo scende al livello dei suoi accusatori. La sua autodifesa si ritorce come un'accusa contro se stesso.

quoniam.....habendas: "dal momento che c'è accordo tra entrambi che si debbano possedere."